03ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 2023

ATA DA 03ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 1º DE
DEZEMBRO DE 2023

Ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de 2023, às 10h, foi realizada a
sessão extraordinária,  estando presentes:  o Presidente do Conselho Diretor
Hélio  Winston  Leitão;  os  Conselheiros  Jardson  Saraiva  Cruz,  João  Gabriel
Laprovítera Rocha, Matheus Teodoro Ramsey Santos, Rafael Sá e Rafael Maia
de Paula; e o Assessor Felipe Mota Campos.

Sendo a ata da 22º Reunião Ordinária do Conselho Diretor realizada no dia 17
de novembro de 2023, previamente submetida aos Conselheiros, seu texto foi
devidamente aprovado. Ademais, foram analisados os seguintes processos:

PROCESSOS REGULATÓRIOS: ECONÔMICO-TARIFÁRIA

PROC/12392/2022: Interessado: Sinterônibus. Assunto: Revisão Extraordinária
do  Serviço  de  Transporte  Regular  Rodoviário  Interurbano  de  Passageiros.
(Metropolitano).  Relator:  Conselheiro  Jardson  Saraiva  Cruz.  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu aprovar a minuta da resolução e expedir a
Resolução Arce nº 11/2023 nos termos do voto do Relator.

NUP:  13012.001665/2023-48:  Interessado:  Arce.  Assunto:  Minuta  de
Resolução  que  dispõe  sobre  as  regras  e  procedimentos  para  fins  da
operacionalização  do  subsídio  tarifário  conferido  aos  concessionários  e
permissionários  do  Sistema  de  Transportes  Rodoviários  Intermunicipal  de
Passageiros do Estado do Ceará. Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera
Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu aprovar a minuta da
resolução  e  expedir  a  Resolução  Arce  nº  12/2023  nos  termos  do  voto  do
Relator.

PROCESSOS OUVIDORIA

NUP:  13012.000259/2023-68:  Interessado:  Arce.  Assunto:  Minuta  de
Resolução que altera a Resolução Arce nº 107/2009. Relator: Conselheiro João
Gabriel  Laprovítera  Rocha.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu
submeter  a  minuta  de  resolução  à  realização  de  audiência  pública,
exclusivamente na modalidade intercâmbio documental, no período de 06 a 14
de dezembro de 2023 nos termos do voto do Relator.

Término: 12:00 h

Hélio Wisnton Leitão
 PRESIDENTE DO CONSELHEIRO DIRETOR

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
F

E
LI

P
E

 M
O

T
A

 C
A

M
P

O
S

 e
m

 0
4/

12
/2

02
3,

 à
s

16
:4

6
H

E
LI

O
 W

IN
S

T
O

N
 B

A
R

R
E

T
O

 L
E

IT
A

O
 e

m
 0

4/
12

/2
02

3,
 à

s
16

:3
2

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  8

B
B

8-
36

4C
-7

1D
1-

01
1B

.

03ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 2023

Felipe Mota Campos
ASSESSOR

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
F

E
LI

P
E

 M
O

T
A

 C
A

M
P

O
S

 e
m

 0
4/

12
/2

02
3,

 à
s

16
:4

6
H

E
LI

O
 W

IN
S

T
O

N
 B

A
R

R
E

T
O

 L
E

IT
A

O
 e

m
 0

4/
12

/2
02

3,
 à

s
16

:3
2

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  8

B
B

8-
36

4C
-7

1D
1-

01
1B

.